Дело № 5-281/2/2024 г.			26MS0090-01-2024-002415-52

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Новоалександровск                                              03  июля 2024 года
Ставропольского края

  Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенного по адресу: 356000, г.Новоалександровск, ул.Набережная, 1, (электронный адрес: novoalex@stavmirsud.ru; тел: (886544-6-69-68), Е.Г. Калинина, рассмотрев в отношении
Сидоренко С.Г.,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                       У С Т А Н О В И Л:

18 июня 2024 года в 01 час 10 минут на ул.ХХХ, г.Новоалександровска Ставропольского края, Сидоренко С.Г. управлял ВАЗ-21060, государственный регистрационный знак ХХХ, имея признаки опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
   В судебное заседание Сидоренко С.Г. не явился, о дне слушания извещен надлежаще, ходатайств не заявил.
   Суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие Сидоренко С.Г.
   Представленных материалов достаточно для принятия решения по существу.

   Изучив материалы дела суд приходит к следующему.

   Виновность Сидоренко С.Г. в совершении данного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
           протоколом  об административном правонарушении 26 ВК ХХХ  от 18 июня 2024 года, имеющим надлежащие реквизиты. В протоколе зафиксированы факты управления транспортным средством и отказа Сидоренко С.Г. от прохождения  медицинского освидетельствования,
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № ХХХ от 18 июня 2024 года, содержащим необходимые реквизиты. Основанием для отстранения указаны признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. Указано на применение видеозаписи,
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № ХХХ от 18 июня 2024 года, имеющим надлежащие реквизиты. Основанием для направления на медицинское освидетельствование указан отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Протокол содержит запись об отказе Сидоренко С.Г. от прохождения медицинского освидетельствования. Указано на применение видеозаписи,
протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № ХХХ от 18 июня 2024 года, имеющим надлежащие реквизиты. Протокол содержит запись о помещении авто на штрафстоянку. Указано на применение видеозаписи.

Указанная выше информация подтверждается объяснением Рубцовой Е.Н., рапортом ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Новоалександровский» Павлова С.А. и видеозаписью административной процедуры.

Поскольку все доказательства получены и оформлены в соответствии с требованиями административного законодательства, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, оснований для вызова в судебное заседание сотрудников ДПС не усматривает.

Нарушений процедуры составления процессуальных документов, как и незаконности действий сотрудников полиции суд не усматривает.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности Сидоренко С.Г. в невыполнении требований п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, а именно, в том, что он, управляя транспортным средством, имел явные признаки опьянения, а потому был законно и обоснованно направлен уполномоченным должностным лицом для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого отказался.

 Таким образом, виновность Сидоренко С.Г. в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния, является установленной и доказанной.

Действия Сидоренко С.Г. квалифицируются ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, освобождающих от административной ответственности, либо отягчающих таковую, суду не представлено.

Санкция ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Оснований для назначения наказания в максимальном размере суд не усматривает.

Руководствуясь ст.29.9, на основании ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                   П О С Т А Н О В И Л:

признать Сидоренко С.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Срок наказания исчислять со дня вступления постановления в законную силу.
 Исполнение постановления в части лишения специального права возложить на оГИБДД Отдел МВД России «Новоалександровский».
 Разъяснить, что неуплата штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечёт, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КРФ об АП, удвоение суммы неуплаченного штрафа или административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов.

 Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию судебного участка в этот же срок.

     Штраф уплачивается по следующим реквизитам:

 УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России «Новоалександровский» , л/сч 04211181560)
            КПП 261501001, ИНН 2615001997, ОКТМО 07726000
            Сч получ платежа 03100643000000012100
Кор сч. 40102810345370000013
в Отделение Ставрополь банка России //УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь
            БИК 010702101, КБК 18811601123010001140,
    УИН ХХХ

РазъяснитьАо Руслану Николаевичу138ающегося к административной ответственностиидетельствования  на месте и в НЦРБ отказывается, , что в соответствии  с ч.4.1 ст.32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  по истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КРФ об АП течение срока лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

На постановление может быть подана жалоба или внесено представление в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края либо непосредственно в районный суд.

 Мировой судья                                                                 Е.Г. Калинина